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ABSTRAKT

Tato diplomová práce odhaluje podstatu a specifika integrované marketingové ko-

munikace a na reálné firmě názorně demonstruje, jakým způsobem může být koncept IMC

využitý v praxi. Pro účely diplomové práce byla zvolena malá rodinná firma, která se potý-

ká s problémem nesourodé komunikace. Zatímco úkolem teoretické části je srozumitelně

objasnit zásady, přínosy, možnosti aplikace, i nedostatky integrovaného přístupu, záměrem

analytické části je kriticky zhodnotit způsob, jakým se v současné době zvolená firma pre-

zentuje. Dle výsledků analýzy komunikačního mixu a individuálních hloubkových rozho-

vorů se zástupci jednotlivých cílových skupin jsou navržena konkrétní řešení s cílem apli-

kovat a co možná nejefektivněji využít konceptu integrované marketingové komunikace

v podmínkách podniku.

Klíčová slova: integrovaná marketingová komunikace (IMC), integrace, marketingový mix,

cílové skupiny, marketingová komunikace malých firem, kvalitativní výzkum, komunikač-

ní plán, Pekárna Anežka

ABSTRACT

The diploma thesis explores the essence and specifics of the Integrated Marketing

Communications and demonstrates a way the concept of IMC can be applied in praxis. A

small company, which contends with incoherent communications, has been chosen for the

purposes of this work. The aim of the theoretical part is to clarify the principals, benefits,

implementation possibilities and weaknesses of the integrated approach. Afterwards, the

current state of the company’s marketing communication is closer examined and critically

evaluated. On the basis of the communication mix analysis and the findings of the individ-

ual in-depth interviews with representatives of the constituent stakeholders, particular rec-

ommendations and possible solutions are proposed in order to effectively implement the

IMC in the current conditions of the company.

Keywords: integrated marketing communications (IMC), integration, marketing mix,

stakeholders, marketing communication of small companies, qualitative research, commu-

nication plan, Pekárna Anežka
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ÚVOD

Komunikace je základním stavebním kamenem veškerých mezilidských vztahů. Díky

ní si sdělujeme informace, myšlenky i pocity. Je neodmyslitelnou součástí lidského bytí a

celé vyspělé společnosti, kterou se nám právě díky komunikaci podařilo vybudovat. Svou

klíčovou roli má i v marketingu. Prostřednictvím marketingové komunikace, někdy také

obecně označované jako propagace nebo lidově reklama, se snažíme informovat spotřebite-

le o našem produktu nebo službě a přesvědčit je tak ke koupi. Za tímto účelem využíváme

různých propagačních nástrojů, jako jsou například reklama, osobní prodej, podpora vztahu

s veřejností, direkt marketing, podpora prodeje, sponzoring, on-line komunikace a mnohé

další, které zákazníkům prostřednictvím médií předávají určité sdělení.

Nejrůznější komerční sdělení jsou dnes již zcela běžnou součástí našeho každodenní-

ho života, ať už se jedná o reklamní spot v televizi, leták ve schránce, billboard u cesty

nebo ochutnávku v obchodě. Doprovázejí nás téměř na každém kroku, a proto ani není

divu, že pro nás reklama a jiné formy marketingové komunikace natolik zdomácněly, že je

dnes už považujeme za něco naprosto přirozeného, běžného a známého. Navzdory tomu ale

jednotlivé podoby propagace jako běžní zákazníci příliš nerozlišujeme a spíše je vnímáme

jako souhrnný způsob, kterým se nás daná firma snaží přesvědčit o tom, abychom koupili

právě výrobek její značky. V ideálním případě tedy působí marketingová komunikace na

spotřebitele jako jeden celek, jedna firma.

Mnoho společností se však potýká s problémem nesourodé komunikace, kdy spolu

jednotlivé propagační nástroje navzájem nespolupracují, nedoplňují se a v krajním případě

si dokonce protiřečí. Na vině je většinou vnitřní uspořádání firmy, kdy jsou jednotlivé for-

my propagace v kompetenci různých oddělení, která pracují samostatně, nepředávají si

získané informace, spolupracují s odlišnými agenturami, a tak dělají i odlišné kroky. Vý-

sledkem je pak často nejednotná komunikace firmy jako celku, která velmi mate všechny

její cílové skupiny. Pokud budeme zákazníka oslovovat několika protichůdnými způsoby,

bude z toho nejistý, zmatený a začne být vůči naší značce nedůvěřivý. V tomto případě pak

můžeme jen stěží očekávat, že by měl důvod rozhodnout se pro koupi právě našeho pro-

duktu.

S narůstajícím počtem médií a měnícím se postavením spotřebitelů na trhu je stále ob-

tížnější ale zároveň i podstatnější sjednotit a koordinovat různé komunikační prostředky a

informační kanály tak, abychom předávali jasné, konzistentní a konkurenceschopné sdělení

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

všem cílovým skupinám firmy. Jak říká staré přísloví „v jednotě je síla“ a to platí i pro

marketingovou komunikaci. Stejně jako hodiny nejsou jen hrstkou různě velkých ozube-

ných koleček, tak ani fungující marketingovou komunikaci netvoří jen soubor náhodně

vybraných propagačních nástrojů. Aby vše dobře fungovalo, je třeba najít mezi jednotlivý-

mi prvky rovnováhu, jednotu a souhru. Právě tuto souhru představuje marketingová komu-

nikace ve své integrované podobě.

Cílem této diplomové práce je odhalit podstatu a specifika integrované marketingo-

vé komunikace a na reálné firmě názorně demonstrovat, jakým způsobem může být tento

koncept využitý v praxi. Pro účely praktické analýzy byla vybrána malá rodinná Pekárna

Anežka se sídlem v Palačově u Nového Jičína. Domníváme se, že integrovaná marketingo-

vá komunikace by mohla pomoci vyřešit dlouholetý problém s nesourodou propagací firmy

tak, aby všem předávala jednotné a přitom originální sdělení. Nejprve provedeme průzkum

dostupných literárních pramenů v oblasti integrované marketingové komunikace a blíže si

představíme některá její teoretická východiska, která budeme v následujících částech práce

potřebovat k praktické analýze. Na základě získaných poznatků budeme kriticky hodnotit

současný stav marketingové komunikace Pekárny Anežka, abychom ověřili, nebo naopak

vyvrátili předem stanovené výzkumné otázky. Dle výsledků analýzy bude zpracován pro-

jekt s cílem aplikovat a co možná nejefektivněji využít konceptu integrované marketingové

komunikace v této společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO TEORIE INTEGROVANÉ MARKETINGOVÉ

KOMUNIKACE

1.1 Základní pojmy

Integrovaná marketingová komunikace je poměrně rozsáhlým tématem a její bližší

zkoumání se neobejde bez užití mnoha pojmů ze světa marketingu. Dříve tedy než se za-

měříme čistě na koncept integrace, stručně si shrneme základní pojmy, které s ní souvisejí

a na jejichž základech integrovaná marketingová komunikace staví.

1.1.1 Marketing

Marketing vnímáme v rámci vědních oborů jako podstatnou součást managementu.

Podle Kotlera
1
jde o „společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to,

co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotových výrobků s

ostatními“ (Kotler, 1992, s. 4).

Stručně a přitom komplexně charakterizovat marketing jako takový není zas tak jed-

noduché jak by se na první pohled mohlo zdát. V odborné literatuře se setkáváme

s různými definicemi, které se od sebe liší v závislosti na úhlu pohledu, jakým konkrétní

autor na problematiku marketingu pohlíží. Americká marketingová asociace
2
definuje mar-

keting jako „proces plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce

myšlenek, výrobků a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jed-

notlivců a organizací“ (Schultz, 1995, s. 29).

Obecně tedy můžeme marketing charakterizovat jako soubor aktivit zaměřených na

spotřebitele a trh, jehož hlavním cílem je přesvědčit ke koupi. Podstatné je přitom zdůraz-

nit dlouhodobý charakter jeho cílů a snahu vyvolávat pokud možno opakovanou směnu,

1
Dr. Philip Kotler (*1931) je v oboru vnímán jako marketingový guru. Právem bývá označován za největší-

ho světového odborníka na marketingovou praxi. V současné době působí jako profesor mezinárodního mar-

ketingu na univerzitě v Chicagu.

2
Americká marketingová asociace je sdružením marketingových odborníků, která v roce 2012 čítala asi

30 000 členů. Od svého vzniku v roce 1937 se mimo jiné zaměřuje na publikaci učebnic, odborných knih,


[…]


ní jejího vedení a s ním související nedostatek času na otázky marketingu. Absence odpo-

vědné osoby, které by bylo možné problematiku marketingové komunikace delegovat, ce-

lou situaci ještě více komplikuje. Určitým řešením by mohlo být, kdyby se pekárna v tomto

ohledu svěřila do rukou odborné agentury či jiného odborníka, který by pomohl sestavit

hlavně komunikační plán a potřebný design manuál. Následující kroky by pak byly opět

v kompetenci vedení pekárny, přičemž největší nároky by už nebyly kladeny na čas, ale na

sebekontrolu a zodpovědnost.
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V případě Pekárny Anežka je za marketingovou komunikaci zodpovědný především

její majitel, pro kterého může být jistou překážkou nedostatek zkušeností se sestavováním

komunikačního plánu. Tyto obavy jsou však zbytečné, protože máme hned několik mož-

ností řešení. V dnešní době nám komunikační plán může pomoci vytvořit například snadno

dostupný softwarový program, do kterého stačí zadat jen příslušné údaje a program vytvoří

plán podle předem definované struktury. Další možností je inspirovat se u ukázkových

marketingových plánů, které si můžeme vyhledat jako vzor na internetu nebo v literatuře

zaměřené na řízení podniku. Nejnákladnější možností je pak využití specializované firmy,

která nám marketingový plán odborně sestaví (Blažková, 2007, s. 17-18).

Pravidelné plánování bude postupem času pro pekárnu rychlejší, jednodušší a lev-

nější. Napoprvé bude sestavování plánů nejspíš složitější a zabere víc času, každý další rok

ale můžeme z předešlých plánů vycházet a nemusíme tak začínat zcela od nuly. Navíc bu-

deme mít s plánováním už nějaké zkušenosti, a tak nám příprava zabere mnohem méně

času, energie i financí (Blažková, 2007, s. 17).

Není se třeba obávat ani malých zkušeností s jinými aspekty integrované komunika-

ce. Vždy jsme schopni najít odbornou pomoc, ať už v podobě literárních zdrojů, informací

dostupných na internetu, nových technologií, nebo osoby či agentury působící v oboru.

Oboustranně přínosná může být také spolupráce se studenty a různými studentskými sdru-

ženími. Právě oni mají největší přehled o nejnovějších možnostech ve světě marketingu, o

nových technologiích a příležitostech. Navíc jsou velice kreativní a inovativní, což může

pomoci vnést do marketingové komunikace Pekárny Anežka novou energii, smysl a řád.

Značné komplikace v marketingové komunikaci se zákazníky může způsobit také

plánované zrušení nájezdů na rychlostní silnici R48 poblíž Palačova, kde Pekárna Anežka

sídlí. Tato silnice je velice významným prvkem nejen při zásobování a distribuci, ale

ovlivňuje především časovou a technickou dostupnost pekárny pro zákazníky. Rozšíření

silnice a s ním spojené uzavření nájezdů u Palačova může pekárnu negativně ovlivnit ve

smyslu ztráty části zákazníků, kteří doposud výhodné polohy a dostupnosti pekárny využí-

vali. I z tohoto důvodu je potřeba, aby pekárna zavčasu posílila povědomí o své značce,

rozšířila svou distribuční síť a vytvořila si se svými zákazníky dlouhodobý a loajální vztah.
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ZÁVĚR

Marketingová komunikace hraje v současném silně konkurenčním světě velice vý-

znamnou roli. Představuje způsob, jakým firma prezentuje nejen své výrobky, služby a

každodenní činnost, ale vypovídá také o svých hodnotách, filozofii a lidech, kteří ji tvoří.

Aby mohla být firma ve svém snažení opravdu úspěšná, měla by pozorně naslouchat svým

zákazníkům a potřebám trhu. Zapomínat by přitom neměla ani na ostatní cílové skupiny,

bez nichž by ve své podstatě nemohla existovat. Jejich přání by měla zohledňovat ve výro-

bě a zpětně je komunikovat ve srozumitelné, ucelené a účinné podobě. Snahou této práce je

představit koncept integrované marketingové komunikace jako prostředek, jakým těchto

hodnot můžeme dosáhnout.

Pro účely této diplomové práce byla zvolena malá rodinná firma, Pekárna Anežka,

která se potýká s problémem nesourodé marketingové komunikace. Zatímco úkolem teore-

tické části je srozumitelně objasnit podstatu, důležitost, přínosy, ale i nedostatky integrova-

ného přístupu, záměrem analytické části je upozornit vedení pekárny na nejednotnost způ-

sobu, jakým se v současné době prezentuje, a vyvolat zájem tento problém začít řešit.

V poslední části práce jsme se pokusili sestavit reálný projekt, který by názorně demon-

stroval, jak by marketingová komunikace Pekárny Anežka mohla v rámci jejich současných

podmínek účinně fungovat. Cílem projektu je především sjednotit marketingovou komuni-

kaci firmy, posílit povědomí o značce, jasně vymezit identitu Pekárny Anežka v rámci

konkurenčního prostředí a podpořit nákupní záměry s maximálním uspokojením všech

relevantních cílových skupin.

Úspěšnost navrhovaného projektu budeme moci plně zhodnotit nejspíš až při jeho

realizaci v podmínkách praxe. Nutno však podotknout, že rozsah diplomové práce neu-

možňuje poskytnout dostatečné a vyčerpávající množství informací u všech dílčích prvků,

které by byly pro potřeby praxe nezbytné a umožňovaly bezprostřední realizaci tohoto pro-

jektu. Jsou to například analýza konkurenčních sil, segmentace, SWOT analýza a její

kauzální hodnocení, dále pak strategický plán, design manuál nebo podrobná komunikační

kampaň. Tyto a další aspekty marketingové komunikace budou předmětem dalšího zkou-

mání. Nezbývá tedy než doufat, že diplomová práce bude pro Pekárnu Anežka maximálně

přínosná a inspirativní, tak jako byla pro jejího autora.
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