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A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Hodnocení oponenta diplomové práce

Autor práce Bc. Jana Konečná

Název práce Integrovaná marketingová komunikace pekárny Anežka

Obor/forma studia MK PS

Akademický rok 2012/2013

Autor posudku Ing. Radomila Soukalová, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 d

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,42 B

Připomínky a hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu s požadavky na kvalifikační práci. Také
struktura i rozsah práce jsou naplněny. V teoretické části autorka využila relevantní
informační zdroje, které řádně citovala. Tato část je na velmi dobré úrovni. V praktické části
autorka avizuje realizaci a vyhodnocení tří analýz, nicméně tyto analýzy vykazují určité
nedostatky, a to především ve stanovení jasných kriterií pro analytický proces a způsob jejich
vyhodnocení. Díky těmto nedostatkům není zcela jasné, k jakým konkrétním závěrům
autorka došla a jaká východiska byla využita pro projektovou část. V projektové části autorka
sice odkazuje na závěry analýz, ovšem ty jsou formulovány spíše v obecné rovině. I přes tyto
výhrady je konečný projekt zpracován fakticky na velmi dobré úrovni. Také jazyková i
stylistická stránka jsou v pořádku. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jasně formulujte průběh a závěry hloubkových pohovorů.
2. Stručně a přehledně charakterizujte závěry analýzy marketingových komunikací a

znázorněte v přehledné tabulce.
3. Která forma marketingových komunikací je pro pekárnu nejdůležitější a která

nejméně důležitá. Které by se mohla pekárna vlivem ekonomické krize vzdát?

Ve Zlíně dne 7. 5. 2013 Podpis: Ing. Radomila Soukalová, Ph.D.